

2020

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper : SEC-A-1

(Logical Reasoning and Application : Indian and Western)

Full Marks : 80

Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। সঠিক উত্তরটি বেছে নাও (যে-কোনো দশটি) :

১×১০

(ক) 'ঘটরূপ' প্রত্যক্ষে কোন সন্নিকর্ষ ব্যবহৃত হয়?

(অ) সংযোগ

(আ) সংযুক্ত সমবায়

(ই) সমবায়

(ঈ) সমবেত সমবায়।

(খ) হেতুতে সপক্ষসত্ত্ব ধর্মের অভাবে কোন হেত্বাভাস ঘটে?

(অ) বিরুদ্ধ

(আ) অসিদ্ধ

(ই) বাধিত

(ঈ) সব্যাভিচার।

(গ) 'গগনারবিন্দং সুরভি অরবিন্দত্বাৎ।' ('আকাশপদ্ম গন্ধযুক্ত, কেননা তাতে পদ্মত্ব আছে।')— এই অনুমিতিতে কোন হেত্বাভাস হয়?

(অ) সৎপ্রতিপক্ষ

(আ) অসিদ্ধ

(ই) বিরুদ্ধ

(ঈ) কোনোটিই নয়।

(ঘ) সৎপ্রতিপক্ষ হেত্বাভাসের উদাহরণ কোনটি?

(অ) শব্দ নিত্য, কেন না শব্দে শ্রাবণত্ব আছে।

(আ) শব্দ গুণ, যেহেতু শব্দে চাক্ষুষত্ব আছে।

(ই) শব্দ নিত্য, যেহেতু শব্দে শব্দত্ব আছে।

(ঈ) কোনোটিই নয়।

(ঙ) ন্যায়মতে সংহেতুর বৈশিষ্ট্যের সংখ্যা—

(অ) চার প্রকার

(আ) পাঁচ প্রকার

(ই) ছয় প্রকার

(ঈ) তিন প্রকার।

(চ) কোপি কয়প্রকার অনেকার্থতার দোষ উল্লেখ করেছেন?

(অ) তিন প্রকার

(আ) চার প্রকার

(ই) পাঁচ প্রকার

(ঈ) ছয় প্রকার।

Please Turn Over

- (ছ) মেঠো যুক্তি বা জনসভার যুক্তির দোষ কোন জাতীয় দোষের উদাহরণ?  
 (অ) অনেকার্থতার দোষ (আ) অপ্ৰাসঙ্গিকতার দোষ  
 (ই) দুর্বল আরোহের দোষ (ঈ) কোনোটিই নয়।
- (জ) সিদ্ধান্ত মেনে নেওয়ার জন্য যদি শক্তিপ্রয়োগের ভয় দেখানো যুক্তি ব্যবহার করা হয়, তবে সেই যুক্তিতে কোন দোষ ঘটে?  
 (অ) সাধ্যস্বীকার দোষ (আ) ব্যক্তিমুখী যুক্তির দোষ  
 (ই) লগুড় যুক্তির দোষ (ঈ) আশ্চর্য দোহাই দেওয়া যুক্তির দোষ।
- (ঝ) আইনের ভাষার প্রকৃতি কী?  
 (অ) ঘোষক (আ) বিস্ময়সূচক  
 (ই) নির্দেশক (ঈ) কোনোটিই নয়।
- (ঞ) আততায়ী একজনকে ছুরি মেরেছে এবং লোকটির মৃত্যু হয়েছে। এক্ষেত্রে ছুরিকাঘাত মৃত্যুর কোন জাতীয় শর্ত?  
 (অ) পর্যাপ্ত শর্ত (আ) আবশ্যিক শর্ত  
 (ই) পর্যাপ্ত-আবশ্যিক শর্ত (ঈ) কোনোটিই নয়।
- (ট) আইনি ঘটনার বিচারে সম্ভাব্যতা দেখানো সম্ভব কীভাবে?  
 (অ) সংখ্যাগত অনুপাত হিসেবে বা ভগ্নাংশ হিসেবে  
 (আ) সাক্ষ্যপ্রমাণের সাহায্যে সমর্থিত সম্ভাব্যতার মাত্রা হিসেবে  
 (ই) ৩২ বা ৩৫— এরকম দশমিক হিসেবে  
 (ঈ) কোনোটিই নয়।
- (ঠ) ডাক্তারের গাফিলতিতে রোগীর মৃত্যু হয়েছে কি না, এই আইনি তদন্তে সিদ্ধান্ত করা হল যে, সাধারণত এই রোগের চিকিৎসায় যা-যা করা হয়, এই ডাক্তার তাই করেছিলেন। এক্ষেত্রে কোন ধরনের যুক্তি ব্যবহার করা হয়েছে?  
 (অ) উপমা যুক্তি (আ) অবরোধ যুক্তি  
 (ই) বৈজ্ঞানিক আরোহ যুক্তি (ঈ) কোনোটিই নয়।

২। সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও (যে-কোনো পাঁচটি) :

- (ক) হেত্বাভাস কাকে বলে? 'হেত্বাভাস' শব্দের দুটি অর্থ কী কী? সংক্ষেপে লেখো। ২+৩
- (খ) উদাহরণসহ বাধিত হেত্বাভাস ব্যাখ্যা করো। ৫
- (গ) উদাহরণসহ দেওয়ানি মামলা এবং ফৌজদারি মামলার পার্থক্য দেখাও। ৫
- (ঘ) প্রবর্তক সংজ্ঞা বলতে কী বোঝো? আইনের ক্ষেত্রে প্রবর্তক সংজ্ঞা যে বিচারমূলক ভূমিকা পালন করে তা উদাহরণসহ আলোচনা করো। ২+৩
- (ঙ) সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো কেন আইনের অনুসন্ধান পদ্ধতিকে আরোহী অনুসন্ধান পদ্ধতির সদৃশ বলে মনে করা হয়? ৫
- (চ) 'আইনের যথার্থ নিয়ম স্থির করা'— সংক্ষেপে এ বিষয়ে আলোচনা করো। ৫

- (ছ) আইনি তর্কের মীমাংসায় অবরোধ যুক্তির আশ্রয়বাক্য ও সিদ্ধান্ত ব্যবহার করা হয় কীভাবে? ব্যাখ্যা করো। ৫
- (জ) নিম্নলিখিত অনুচ্ছেদগুলিতে কোন যুক্তিবৈজ্ঞানিক দোষ ঘটেছে এবং কেন? (যে-কোনো দুটি) ২১/২×২
- (অ) কাজে লাগে না কোনো কিছুকে 'জ্ঞান' বলা যায় না, কেন না এরকম জ্ঞান বস্তুত কোনো জ্ঞানই নয়।
- (আ) লিডিয়ার রাজা ক্রোয়েশাস পার্সিয়া রাজ্যের বিরুদ্ধে যুদ্ধযাত্রা করার আগে দৈব সহায়তা প্রার্থনা করলেন। তিনি বললেন, 'যদি ক্রোয়েশাস সাইরাসের সঙ্গে যুদ্ধ শুরু করে', সঙ্গে সঙ্গে দৈববাণী হল, 'তিনি একটি শক্তিশালী রাজ্য ধ্বংস করবেন'। খুশি হয়ে ক্রোয়েশাস যুদ্ধে গেলেন। কিন্তু ধ্বংস হল লিডিয়া, সাইরাস নয়।
- (ই) স্যার, আমার বেতন বাড়িয়ে দিন। আপনি যা বেতন দেন তা দিয়ে আমি বাচ্চাদের খাওয়াতে পারি না। আর ছোটো বাচ্চার অপারেশন করাতেই হবে, যদি ক্লাচ ছাড়া সে কোনোদিন হাঁটতে পারে!

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) 'পক্ষতা' বলতে কী বোঝো? অনুমিতির লক্ষণে পক্ষতার ধারণা কেন প্রয়োজন? — আলোচনা করো। ৫+১০
- (খ) লৌকিক সন্নিকর্ষ কয় প্রকার এবং কী কী? উদাহরণসহ প্রতিটি প্রকার ব্যাখ্যা করো। ৫+১০
- (গ) পাশ্চাত্য যুক্তিবিজ্ঞানে 'অপ্রাসঙ্গিকতা দোষ' কাকে বলে? যে-কোনো চার প্রকার অপ্রাসঙ্গিকতা দোষের ব্যাখ্যা এবং উদাহরণ দাও। ৩+(৩×৪)
- (ঘ) আইনের ক্ষেত্রে তর্কবিদ্যার অনুপপত্তি কীভাবে কার্যকর হয়? এই প্রশ্নে যে-কোনো দুটি অনুপপত্তি যা আইনের ক্ষেত্রে কার্যকর তা সবিস্তারে উদাহরণসহ আলোচনা করো। ৩+৬+৬
- (ঙ) কীভাবে আইনের নীতি চিহ্নিত করা হয়, সূত্রবদ্ধ করা হয় এবং প্রয়োগ করা হয়, মানহানিসংক্রান্ত আইনের উদাহরণসহ আলোচনা করো। ১৫

### [English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Mark the correct answer (*any ten*): 1×10
- (a) Which sense-object contact is used in the perception of the colour of the jar (ghaṭarūpa)?
- (i) Saṁyoga (ii) Samyukta-samavāya
- (iii) Samavāya (iv) Samaveta-samavāya.
- (b) Which hetvābhāsa occurs if there is absence of the quality of being present in sapakṣa in hetu?
- (i) Viruddha (ii) Asiddha
- (iii) Vādhita (iii) Savyabhicāra.
- (c) 'Gaganāravindam surabhi aravindatvāt' (The sky lotus is fragrant since it has lotusness)— which hetvābhāsa occurs in this inference?
- (i) Satpratipakṣa (ii) Asiddha
- (iii) Viruddha (iv) None of these.

Please Turn Over

- (d) Which one is an example of *satpratipakṣa*
- (i) Sound is eternal, since it has audibility
  - (ii) Sound is a quality, since it has visibility
  - (iii) Sound is eternal, since it has soundness
  - (iv) None of these.
- (e) According to Nyāya theory the number of characteristics of a valid middle term is :
- (i) Four types
  - (ii) Five types
  - (iii) Six types
  - (iv) Three types.
- (f) How many types of fallacies of ambiguity are mentioned by Copi?
- (i) Three types
  - (ii) Four types
  - (iii) Five types
  - (iv) Six types.
- (g) Of which kind of fallacy is *Argumentum ad populum* (appeal to emotion)?
- (i) Fallacy of ambiguity
  - (ii) Fallacy of relevance
  - (iii) Fallacy of weak induction
  - (iv) None of these.
- (h) Which kind of fallacy occurs in the argument in which threatening argument of applying power for conceding the conclusion is used?
- (i) *Petitio Principii* (Begging the question)
  - (ii) *Argument ad hominem* (Against the person)
  - (iii) *Argument ad baculum* (The appeal to force)
  - (iv) *Argument ad verecundiam* (Appeal to inappropriate authority).
- (i) What is the characteristic of the language of law?
- (i) Informative
  - (ii) Expressive
  - (iii) Directive
  - (iv) None of these.
- (j) The assailant has stabbed a man with a knife and the man has died. Which type of condition is stabbing with a knife in relation to death?
- (i) Sufficient condition
  - (ii) Necessary condition
  - (iii) Sufficient-necessary condition
  - (iv) None of these.
- (k) How is it possible to show the probability in judging legal affairs?
- (i) As numerical ratio or fraction
  - (ii) As a value of probability favoured by witness and evidence
  - (iii) As decimal value like .62 or .85 etc.
  - (iv) None of these.

- (l) In a legal investigation whether the death of a patient has occurred due to doctor's carelessness, it is concluded that the doctor did precisely what is normally done in treating such diseases. Which kind of argument is used here?
- (i) Analogical argument (ii) Deductive argument  
(iii) Scientific induction (iv) None of these.

2. Answer in brief (*any five*) :

- (a) What is hetvābhāsa? What are the two meanings of the word 'hetvābhāsa'? Write in brief. 2+3
- (b) Explain, with examples, Bādhita hetvābhāsa. 5
- (c) Show, with illustrations, the difference between civil cases and criminal cases. 5
- (d) What is meant by stipulative definition? Discuss the critical role of stipulative definition in law with example. 2+3
- (e) Explain in brief why the legal method of enquiry is said to be similar to the inductive method of enquiry. 5
- (f) 'Determining the correct rule of law.'— Discuss briefly. 5
- (g) How are premises and conclusion of a deductive argument used in resolving a legal dispute? — Explain. 5
- (h) Which logical fallacies have occurred in the following passages and why? (*any two*). 2½×2
- (i) There is no such thing as knowledge which cannot be carried into practice, for such knowledge is really no knowledge at all.
- (ii) Croesus, the king of Lydia, prayed for divine assistance before beginning his war against the kingdom of Persia. He uttered, "If Croesus starts war against Cyrus", at once came the oracle, "he would destroy a mighty kingdom". Delighted Croesus went to war. Lydia was destroyed, not Cyrus.
- (iii) Sir, please make a raise in my pay. I can hardly manage to feed my children with the salary you provide. And my youngest child must have an operation if he is ever to walk without crutches.

3. Answer *any three* questions :

- (a) What do you understand by 'pakṣatā'? Why is pakṣatā needed in the definition of anumiti? — Discuss. 5+10
- (b) How many types of ordinary sense-object contacts are there and what are those? Explain each type with examples. 5+10
- (c) What is 'Fallacy of relevance' in western logic? Explain and give examples of any four types of fallacy of relevance. 3+(3×4)
- (d) How do the fallacies of logic become effective in law? Discuss in this connection any two fallacies with suitable examples and show how do they prove to be good arguments. 3+6+6
- (e) Discuss, with an example of law of libel, how legal rules are identified, formulated and applied.